
ROMANIA
JUDETULEŢUL DOLJ
COMUNA PLENITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PLENITA

HOTARAREA
Nr. 31 din 11.11.2024

privind vânzarea unui teren proprietate privată a comunei Pleniţa

Consiliul Local al comunei Pleniţa întrunit în ședință ordinară în data de 11.11.2024, având învedere:
Expunerea de motive inregistrată sub nr. 11408 din 04.11.2024, a primarului comunei Pleniţa princare se propune vânzarea terenului proprietate privată a comunei Pleniţa, în suprafată de 1023 mp, situat înextravilanul comunei Pleniţa, Judetul Dolj, T. 80, parcela 70/5, avand n.c. 34611. inscris in C.F. nr. 34611 alocalitații Pleniţa.

Referatul de specialitate nr. 11409 din 04.1 1.2024, al Compartimentului Financiar contabil şi achizițiipublice din cadrul aparatului de specialitate;
Raportul de avizare al Comisiei de specialitate a consiliului local;In conformitate cu prevederile ar. 108 lit. “e” coroborat cu art. 363 din OUG 57/2019 privind Coduladministrativ, cu modificarile si completarile ulterioare;
În temeiul art. 129 alin. (6) lit. b) şi ale art. 139 alin. (2) din O.U.G. nr. 57/2019 — privind Coduladministrativ, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta

HOTARARE:
Art.1. La data emiterii prezentei hotărâri Consiliul Local al comunei Pleniţa îşi însuşeşte Raportul deEvaluarea nr. DRS 1613 din 17.09.2024, întocmit de către SC DARIAN DRS SA, prin evaluator autorizatANEVAR, Panescu Tudorel-Mihai, prin care s-a stabilit o valoare de piata de 5.433 lei echivalentul a 1095Euro, valoare ce nu contine TVA.
Art.2. Se aprobă vânzarea terenului proprietate privată a comunei Pleniţa, în suprafată de 1023 mp,situat în extravilanul comunei Pleniţa, judetul Dolj, T. 80, parcela 70/5, avand n.c. 3461 1, inscris in C.F, nr.34611 a localitații Pleniţa, categorie de folosintă - neproductiv.
Art.3. Se stabileşte preţul de pornire la licitaţie în cuantum de 6.500 lei.
Art.4. Se aprobă Documentaţia de vânzare a terenului arătat la art.2, în forma prezentată în anexanr.1, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.5. Se mandatează primarul Comunei Pleniţa, dl. Braşoveanu Valentin Ştefan, ca în numele şipentru Comuna Pleniţa să încheie şi să semneze contractul de vânzare cu ofertantul declarat caştigatorullicitaţiei de către comisia de licitație.
Art.6. Prezenta se comunică Primarului comunei Pleniţa, Instituţiei Prefectului Judeţului Dolj si sedduce la cunoştină publică prin afişare la sediul primăriei şi prin publicarea pe pagina de internet acomunei.

Preşedinte de şedinţă, . Contrasemnează,Geta GAE aAMÂrNS Secretar general comuna,«Pag Adrian MARIAN


